
 CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

 

DECIZIA nr. 58  
din 24 februarie 2023 

 

Cu privire la inițierea consultărilor publice referitor la proiectul deciziei cu privire la 

aprobarea Instrucțiunii privind difuzarea informațiilor cu privire la starea de urgență, de 

asediu şi de război 

 

În conformitate cu prevederile art. 75 alin. (3) lit.  j) și l) din Codul serviciilor media audiovizuale al 

Republicii Moldova nr. 174/2018 (în continuare – CSMA), Consiliul Audiovizualului al Republicii 

Moldova elaborează, aprobă şi supraveghează punerea în aplicare: 

– a altor acte normative care asigură implementarea prevederilor CSMA; 

– a reglementărilor privind implementarea măsurilor necesare în condiţiile Legii nr. 212/2004 

privind regimul stării de urgență, de asediu şi de război. 

 

Astfel, în vederea exercitării atribuțiilor funcționale ale Consiliului Audiovizualului al Republicii 

Moldova și pentru a respecta principiul transparenței în procesul decizional, se propune inițierea 

consultărilor publice referitor la proiectul deciziei cu privire la aprobarea Instrucțiunii privind 

difuzarea informațiilor cu privire la starea de urgență, de asediu şi de război. 

 

În temeiul art. 11 din Legea nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional și al Legii 

nr. 100/2017 cu privire la actele normative, 

 

Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

 

1. Se supune consultărilor publice proiectul deciziei cu privire la aprobarea Instrucțiunii privind 

difuzarea informațiilor cu privire la starea de urgență, de asediu şi de război (se anexează). 

Termenul de prezentare a propunerilor asupra proiectului este 17 martie 2023. 

2. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Secției juridice. 

3. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării, se publică în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova și pe pagina web oficială a Consiliului Audiovizualului al Republicii Moldova. 

 

 

PREȘEDINTĂ                                             Liliana VIŢU-EŞANU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TEXT=LPLP20040624212


2 
 

Proiect 

 

DECIZIA nr.  
din _________ 2023 

 

Cu privire la aprobarea Instrucțiunii privind difuzarea informațiilor cu privire la starea de 

urgență, de asediu şi de război 

 

În temeiul art. 75 alin. (3) lit. j) și l) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova 

nr. 174/2018,  

 
Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

 

1. Se aprobă Instrucțiunea privind difuzarea informațiilor cu privire la starea de urgență, de asediu şi 

de război (se anexează). 

2. Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

 

 

PREȘEDINTĂ                                          Liliana VIȚU-EȘANU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

Anexă  

la Decizia Consiliului Audiovizualului 

al Republicii Moldova  

nr. ____ din _________2023 

 

 

INSTRUCȚIUNE 

privind difuzarea informațiilor cu privire la starea de urgență, de asediu şi de război 

 

1. Instrucțiunea privind difuzarea informațiilor cu privire la starea de urgență, de asediu şi de război 

(în continuare – Instrucțiune) este elaborată în conformitate cu Codul serviciilor media audiovizuale 

al Republicii Moldova nr. 174/2018 și stabilește modul de mediatizare a informațiilor și 

comunicatelor oficiale ale autorităților publice cu privire la starea de urgență, de asediu şi de război. 

2. Instrucțiunea are drept scop să asigure accesibilitatea tuturor persoanelor la informațiile și 

comunicatele oficiale ale autorităților publice cu privire la starea de urgență, de asediu şi de război 

în serviciile de televiziune și radiodifuziune sonoră ale furnizorilor de servicii media audiovizuale 

aflați în jurisdicția Republicii Moldova. 

3. Furnizorii de servicii media vor aduce de îndată la cunoștința populației Hotărârea privind 

declararea stării de urgență, de asediu sau de război.  

4. Informaţiile şi comunicatele oficiale ale autorităților publice cu privire la starea de urgență, de 

asediu şi de război, inclusiv comunicările și anunțurile publice transmise în cazul unor dezastre 

naturale, sunt difuzate de furnizorii de servicii media integral şi cu prioritate. 

5. Informaţiile prevăzute la pct. 4 sunt difuzate în cadrul serviciilor media audiovizuale liniare în 

mod operativ, din momentul comunicării acestora. 

6. Informaţiile prevăzute la pct. 5 sunt difuzate inclusiv prin intermediul limbajului mimico-gestual 

și prin titrare sincron, pentru a asigura accesul la informaţie al persoanelor cu dizabilităţi de auz. 

7. În cazul serviciilor media audiovizuale generaliste şi/sau de ştiri, furnizori de servicii media vor 

difuza informaţiile prevăzute la pct. 3 și 4 inclusiv în principalul program audiovizual de ştiri. 

8. Furnizorii de servicii media vor informa populația despre cauzele şi proporțiile situației 

excepționale, despre măsurile întreprinse de autorități pentru prevenirea pericolului, lichidarea 

urmărilor acestei situații şi protecția populației, precum şi regulile de comportare în timpul situației 

excepționale. 

9. Conținuturile audiovizuale oficiale venite de la organele naționale responsabile de gestionarea 

stării de urgență, de asediu sau de război sunt difuzate gratuit și în mod obligatoriu în orele de 

maximă audienţă. 

10. Furnizorii de servicii media redau simultan, în cadrul programelor audiovizuale, și imaginea 

feței, și a mâinilor interpretului în limbaj mimico-gestual, atunci când acesta este prezent la 

comunicările oficiale ale autorităților publice cu privire la starea de urgență, de asediu și de război. 

11. Spoturile informaționale cu durata de până la 30 sec. venite de la organele naționale 

responsabile de gestionarea stării de urgență, de asediu sau de război, vor fi difuzate gratuit de 

serviciile media de televiziune de cel puțin patru ori pe zi (de două ori dimineața și de două ori 

seara), în orele de maximă audiență și de cel puțin șase ori pe zi de serviciile media de 

radiodifuziune (de două ori dimineața, de două ori în orele amiezii și de două ori seara) – toate în 

ore de maximă audiență. 


